
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 55 –

D.g.r. 17 ottobre 2022 - n. XI/7173
Criteri per l’erogazione di contributi, su base triennale, per 
l’acquisto di mezzi ed attrezzature, destinati al volontariato 
organizzato di protezione civile, operativo ed iscritto nell’albo 
regionale del volontariato di protezione civile della Lombardia

LA GIUNTA REGIONALE
Considerato che l’efficienza e l’efficacia dell’operatività del 

sistema di Protezione Civile si sviluppa anche attraverso la par-
tecipazione delle Organizzazioni di Volontariato organizzato di 
protezione civile, così come previsto dal d.lgs. 1/2018 «Codice 
della Protezione Civile», che operano a livello territoriale in fase 
preventiva ed emergenziale;

Vista la l.r. del 29 dicembre 2021, n. 27, «Disposizioni regionali 
in materia di protezione civile», che all’art. 22, c.7 prevede che la 
Regione, con delibera di Giunta, possa mettere a disposizione 
del volontariato organizzato di protezione civile fondi per il po-
tenziamento delle capacità operative;

Dato atto che durante il periodo emergenziale connesso al-
la pandemia COVID 19, il volontariato organizzato di protezio-
ne civile della Lombardia ha fornito un sostanziale contributo 
nell’assistenza alla popolazione ed alle istituzioni, e che mezzi 
ed attrezzature sono stati sottoposti ad un uso intensivo, con la 
conseguente usura e necessità di rinnovamento delle dotazioni 
delle organizzazioni medesime;

Ritenuto pertanto di supportare economicamente il volonta-
riato organizzato di protezione civile, con esclusione dei gruppi 
comunali ed intercomunali, già destinatari di fondi assegnati 
con specifici bandi nel 2021 e 2022, nel rinnovamento delle pro-
prie dotazioni di mezzi ed attrezzature, con un contributo com-
plessivo di 860.000,00 euro, imputato al capitolo 11.01.203.13215 
«Contributi alle Associazioni di volontariato di protezione civile 
per il potenziamento delle dotazioni», sulle annualità 2022-2023-
2024, come di seguito dettagliato:

• 386.000,00 euro sull’anno 2022,

• 237.000,00 euro sull’anno 2023,

• 237.000,00 euro sull’anno 2024;
Ritenuto che il contributo regionale potrà coprire una quota 

non superiore al 90% della spesa preventivata, compensata in 
sede di erogazione del saldo rispetto a quella effettivamente so-
stenuta, nel limite dei massimali definiti dal bando;

Visto l’Allegato A, parte integrante e sostanziale di questa deli-
berazione, «Criteri per l’erogazione di contributi, su base trienna-
le, per l’acquisto di mezzi ed attrezzature, destinato al volontaria-
to organizzato di protezione civile, operativo ed iscritto nell’albo 
regionale del volontariato di protezione civile della Lombardia», 
che definisce i criteri di assegnazione del contributo regionale e 
le relative modalità di erogazione;

Ritenuto di approvare il suddetto documento, demandando 
alla competente Struttura della Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile la successiva approvazione del bando attuati-
vo della misura in oggetto;

Dato atto che l’impegno dei fondi a favore dei beneficiari, 
imputato al capitolo 11.01.203.13215 del bilancio per il triennio 
2022-2023-2024, sarà contestuale all’approvazione della gra-
duatoria finale del bando, e che gli importi relativi alle diverse 
annualità saranno erogati ai rispettivi beneficiari con le modali-
tà riportate nell’Allegato A al presente provvedimento;

Ritenuto di stabilire che:

• le risorse rese disponibili da eventuali rinunce potranno es-
sere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria, anche 
per quote di finanziamento inferiori al 90%;

• Regione Lombardia, con apposito provvedimento, si riserva 
la facoltà di aumentare la dotazione finanziaria, sulla base di 
eventuali risorse aggiuntive che dovessero rendersi disponi-
bili, per soddisfare le domande ammesse ma non finanziate 
per esaurimento dei fondi di cui al presente provvedimento;

• la rendicontazione finale delle spese sostenute dovrà avve-
nire entro il 31 ottobre 2024;

Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’art.107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par. 2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che le risorse non sono destinate allo svolgimento di 
attività economiche, essendo finalizzate allo svolgimento esclu-
sivo di attività di protezione civile, per il concorso alla salvaguar-
dia della popolazione;

Valutato, pertanto, che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato;

Ritenuto di utilizzare la piattaforma Bandi online di Regione 
Lombardia, quale strumento per la presentazione della doman-
da di contributo, la gestione dei flussi informativi e le comunica-
zioni con i soggetti beneficiari, al fine di seguire in modo strut-
turato le diverse fasi attuative di presentazione della domanda, 
assegnazione del finanziamento e monitoraggio procedurale e 
finanziario degli acquisti;

Vista la d.c.r. del 10 luglio 2018, n.  64, con la quale è stato 
approvato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legisla-
tura e il RA 179 - Ter.11.01 «Interventi per la Protezione Civile; per il 
miglioramento e la prevenzione delle situazioni a rischio sismico, 
geologico, idrogeologico, valanghivo e per la protezione delle 
infrastrutture critiche»;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono inte-
gralmente recepiti e approvati:

1. di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale di 
questo atto, recante «Criteri per l’erogazione di contributi, su base 
triennale, per l’acquisto di mezzi ed attrezzature, destinato al volon-
tariato organizzato di protezione civile, operativo ed iscritto nell’al-
bo regionale del volontariato di protezione civile della Lombardia»;

2. di stabilire che la copertura finanziaria per i contributi di cui 
al punto 1, per complessivi 860.000,00 euro, è imputata al capi-
tolo 11.01.203.13215 «Contributi alle Associazioni di volontariato 
di protezione civile per il potenziamento delle dotazioni», come 
di seguito dettagliato, sulle annualità 2022-2023-2024:

• 386.000,00 euro sull’anno 2022,

• 237.000,00 euro sull’anno 2023,

• 237.000,00 euro sull’anno 2024;
3. di demandare alla competente Struttura della Direzione 

Generale Territorio e Protezione Civile l’emanazione del bando 
attuativo della misura in oggetto;

4. di stabilire che:

• le risorse rese disponibili da eventuali rinunce, potranno es-
sere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria anche 
per quote di finanziamento inferiori al 90%;

• Regione Lombardia, con apposito provvedimento, si riserva 
la facoltà di aumentare la dotazione finanziaria, sulla base di 
eventuali risorse aggiuntive che dovessero rendersi disponi-
bili, per soddisfare le domande ammesse ma non finanziate 
per esaurimento dei fondi di cui al presente provvedimento;

• non possono partecipare al bando di cui al presente prov-
vedimento i gruppi comunali ed intercomunali già destina-
tari di fondi assegnati con specifici bandi nel 2021 e 2022;

• la rendicontazione finale delle spese sostenute dovrà avve-
nire entro il 31 ottobre 2024;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Regionale di Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia – www.regionelombardia.it – Sezione bandi;

6. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedi-
mento rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———

http://www.regionelombardia.it


Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 56 – Bollettino Ufficiale

Allegato A alla D.G.R. n. ……del…………….   
 

TITOLO 

CRITERI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI, SU 
BASE TRIENNALE, PER L’ACQUISTO DI MEZZI ED 
ATTREZZATURE, DESTINATO AL VOLONTARIATO 
ORGANIZZATO DI PROTEZIONE CIVILE, OPERATIVO 
ED ISCRITTO NELL’ALBO REGIONALE DEL 
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA 
LOMBARDIA 

 
FINALITA’ 
 

Regione Lombardia, ai sensi della l.r. n. 27 del 29 dicembre 2021, 
contribuisce all’implementazione dell’efficienza e dell’efficacia 
dell’operatività del sistema di Protezione Civile di Regione 
Lombardia che si sviluppa territorialmente anche attraverso la 
partecipazione del volontariato organizzato di protezione civile, 
operante in convenzione con gli enti che compongono il Sistema 
Regionale di Protezione Civile, così come previsto dal D.Lgs. 
1/2018 “Codice della Protezione Civile”. 
Durante la gestione della pandemia COVID 19 il volontariato 
organizzato di protezione civile ha fornito un supporto essenziale 
ed indispensabile alle istituzioni per l’assistenza alla popolazione, 
sia nei comuni di residenza, durante il lock-down, che presso gli 
HUB allestiti per l’effettuazione di tamponi e vaccinazioni. 
L’impiego di mezzi ed attrezzature è stato imponente e ha 
comportato in molti casi un’accelerazione dell’usura degli stessi. 
Il bando in oggetto è il primo intervento che supporta il processo di 
rinnovamento delle dotazioni di mezzi ed attrezzature per i soggetti 
del volontariato organizzato di protezione civile, ad esclusione dei 
gruppi comunali ed intercomunali, già beneficiari di risorse 
assegnate con specifici bandi nel 2021 e 2022.  

R.A. DEL PRS XI LGS. 
179.TER.11.01 “Interventi per la Protezione civile; per il 
miglioramento e la prevenzione delle situazioni a rischio sismico, 
geologico, idrogeologico, valanghivo e per la protezione delle 
infrastrutture critiche”  

SOGGETTI BENEFICIARI 
Soggetti del volontariato organizzato di protezione civile iscritti 
all’Albo Regionale del volontariato di protezione civile della 
Lombardia ed operativi alla data di pubblicazione del bando, con 
esclusione dei gruppi comunali ed intercomunali. 

SOGGETTI DESTINATARI 
Soggetti del volontariato organizzato di protezione civile iscritti 
all’Albo Regionale del volontariato di protezione civile della 
Lombardia ed operativi alla data di pubblicazione del bando, con 
esclusione dei gruppi comunali ed intercomunali. 

DOTAZIONE 
FINANZIARIA 

I fondi messi a disposizione ammontano complessivamente a                            
€ 860.000,00 su base triennale, con imputazione a carico del 
capitolo 11.01.203.13215 “Contributi alle Associazioni di 
volontariato di protezione civile per il potenziamento delle 
dotazioni”, con la seguente ripartizione: 

• 386.000,00 euro sull’anno 2022 
• 237.000,00 euro sull’anno 2023 
• 237.000,00 euro sull’anno 2024. 

Regione Lombardia, con apposito provvedimento, si riserva la 
facoltà di aumentare la dotazione finanziaria, sulla base di eventuali 
risorse aggiuntive che si dovessero rendere disponibili. 

TIPOLOGIA ED ENTITA’ 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Sarà possibile presentare una sola domanda riferita ad una sola 
tipologia di acquisti; per la tipologia a) Mezzi è ammesso l’acquisto 
di un solo bene; per la tipologia b) Attrezzature è ammesso 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 57 –

l’acquisto di più beni, nell’ambito del massimale previsto. Non è 
consentito l’acquisto di droni o attrezzature equivalenti. Non è 
consentito l’acquisto di divise o DPI. Non è ammesso il 
finanziamento di beni acquistati precedentemente alla data di 
approvazione della graduatoria. Regione Lombardia, in fase di 
istruttoria, potrà stralciare dal contributo una o più voci, ove venisse 
rilevata l’incongruità con quanto previsto al capoverso precedente. 
Contributo a fondo perduto, erogato nel limite massimo del 90% 
della spesa preventivata in sede di presentazione della domanda di 
adesione, con le seguenti modalità: 

- Contributo minimo erogato dalla Regione pari a 4.950,00 
euro IVA inclusa, per una spesa sostenuta di 5.500,00 euro 
IVA inclusa; 

- Contributo massimo erogato pari a 49.500,00 euro, IVA 
inclusa, per una spesa sostenuta di 55.000,00 euro, IVA 
inclusa, o superiore. 

Complessivamente saranno erogati 
• 386.000,00 euro sull’anno 2022 come primo acconto 
• 237.000,00 euro sull’anno 2023 come secondo acconto 
• 237.000,00 euro sull’anno 2024 come saldo a fronte della 

spesa effettivamente documentata. 
I beni da acquistare dovranno essere nuovi di fabbrica, salvo le 
seguenti indicazioni: 

- i veicoli potranno essere anche “KM 0”;  
- per i mezzi d’opera potrà essere ammesso l’acquisto di beni 

usati, con età massima di due anni dall’immatricolazione e 
in possesso delle certificazioni e dotazioni di sicurezza 
conformi alla normativa vigente alla data di apertura del 
bando. 

REGIME AIUTI DI STATO 

• le risorse di cui al presente provvedimento sono destinate al 
volontariato organizzato di protezione civile della Lombardia, 
con esclusione dei gruppi comunali ed intercomunali, per 
l’esercizio esclusivo di attività per il concorso alla 
salvaguardia della popolazione; 

• le risorse non sono destinate allo svolgimento di attività 
economiche, 

• ai sensi della normativa vigente, l’assegnazione di queste 
risorse non si configura come aiuto di stato. 

SPESE AMMISSIBILI 
Le tipologie di beni acquistabili sono: 

a) mezzi 
b) attrezzature 

TIPOLOGIA DELLA 
PROCEDURA 

Le domande saranno selezionate tramite procedura valutativa sulla 
base dell’assegnazione di punteggi relativi a parametri di carattere 
operativo ed amministrativo definiti nel bando 

ISTRUTTORIA E 
VALUTAZIONE 

La domanda di partecipazione al bando dovrà essere presentata 
obbligatoriamente in forma telematica, pena la non ammissibilità, 
dal soggetto richiedente attraverso il Sistema Informativo Bandi 
Online (B.O.L.) disponibile all’indirizzo: 
www.bandi.regione.lombardia.it 
La domanda dovrà essere corredata dei seguenti allegati da caricare 
nel sistema informativo: 
• Preventivo di spesa, vincolante per la definizione dell’importo 

del contributo massimo 
• Scheda tecnica descrittiva del bene in acquisto 
• In caso di sottoscrizione da parte di soggetto diverso dal legale 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 58 – Bollettino Ufficiale

rappresentante dell’ente, eventuale delega alla firma 
L’assenza di uno solo dei requisiti o dei documenti obbligatori è 
motivo di esclusione della domanda. 
Ai fini della determinazione della data di presentazione della 
domanda verrà considerata la data e l’ora di avvenuta 
protocollazione elettronica tramite il sistema Bandi Online. 
Per le proposte ritenute ammissibili, la valutazione avviene entro il 
termine stabilito dal bando attuativo della presente misura, 
attribuendo un punteggio di merito, rapportato ai parametri di 
seguito elencati, desunti dalle autocertificazioni in sede di 
presentazione della domanda, da documenti ufficiali e dalla 
documentazione disponibile agli atti, alla data di pubblicazione del 
bando: 

a) Numero dei volontari operativi iscritti, alla data di 
approvazione della presente DGR (con punteggio per classi 
di numero volontari); 

b) Rapporto tra giornate di lavoro fornite durante l’emergenza 
COVID 19 e il numero di volontari impegnati (con 
punteggio per classi di valori), nel periodo compreso tra il 
20 febbraio 2020 ed il 31 dicembre 2021; 

c) Convenzionamento del soggetto richiedente con enti 
beneficiari dei bandi 2021 (DGR XI/4840/2021 e DGR 
XI/5911/2022) e 2022 (DGR XI/6510/2022). 

Entro il 30 novembre 2022, al termine della fase istruttoria, con 
specifico provvedimento dirigenziale la competente struttura regionale 
approva il piano di assegnazione dei contributi identificando i relativi 
beneficiari assegnatari del contributo, sulla base della somma 
complessiva di € 860.000,00; contestualmente si procederà 
all’impegno dei fondi ed alla liquidazione del primo acconto. 
Eventuali risorse derivanti da successive rinunce dei beneficiari, 
potranno essere impiegate per lo scorrimento della graduatoria 
medesima, anche per quote di finanziamento inferiori al 90%. 
Il secondo acconto sarà erogato a fronte della presentazione 
dell’ordine di acquisto, da caricare in Bandi On Line entro il 31 
ottobre 2023. 
Ai fini dell’erogazione del saldo finale, il beneficiario del contributo 
deve presentare la documentazione attestante le spese sostenute entro 
il 31 ottobre 2024. 
L’ammontare finale del contributo è calcolato sulla base dei documenti 
comprovanti le spese sostenute e quietanzate. 
Il finanziamento assegnato è revocato nel caso in cui venga accertata 
una delle seguenti condizioni: 

a) mancata produzione della documentazione contabile completa 
b) acquisto di beni difformi da quanto previsto dal bando, senza 

autorizzazione espressa di Regione Lombardia.  

MODALITA’ DI 
EROGAZIONE 
DELL’AGEVOLAZIONE 

L’erogazione dei fondi avverrà con le seguenti modalità: 
• Primo acconto nel 2022 successivamente alla approvazione della 

graduatoria, entro il 30 novembre 2022; 
• Secondo acconto nel 2023 alla presentazione in Bandi On Line 

dell’ordine del bene alla ditta fornitrice; 
• Saldo nel 2024 a seguito del caricamento in Bandi Online della 

documentazione contabile attestante la spesa sostenuta, con relativa 
quietanza di avvenuto pagamento e di liquidazione da parte della 
banca di appoggio. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 59 –

L’elenco dei beneficiari del contributo e dei soggetti esclusi, è 
pubblicato sul BURL nonché sul sito istituzionale di Regione 
Lombardia, nella sezione bandi. 

 


